
TEMARIO PARA LA GUÍA DE ESTUDIOS DEL EXAMEN DE CONOCIMIENTO

CONVOCATORIA: SEMARNAT/2020/07

PUESTO: JEFE DE DEPARTAMENTO DE ANÁLISIS INTERNACIONAL EN CAMBIO CLIMÁTICO

UNIDAD:  UNIDAD COORDINADORA DE ASUNTOS INTERNACIONALES

ESTATUS 

REGISTRO
ID_TEMARIO TEMARIO ID_TEMA TEMA SUBTEMA BIBLIOGRAFIA

CAPITULO, TITULO, 

EPIGRAFE
WEB

REGISTRO 

CORRECTO

23232 Jefe de 

Departamento de 

Análisis 

Internacional en 

Cambio Climático

42423 Principios generales 

del marco jurídico del 

servidor público 

ambiental

Administración Pública 

Federal

Ley General de 

Responsabilidades 

Administrativas

Libro Primero http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/pdf/L

GRA_130420.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

Ley Federal de 

Responsabilidades 

Administrativas de los 

Servidores Públicos

Título Segundo a Título 

Quinto 

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/pdf/11

5_180716.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

Ley Orgánica de la 

Administración Pública Federal

Título Primero a título 

Segundo 

http://www.diputados.

gob.mx/LeyesBiblio/pdf

/153_220120.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

El Sector Ambiental de la 

Administración Pública 

Federal, problemáticas y 

prioridades

Programa Sectorial de Medio 

Ambiente 2013-2018, 

Documento completo.

Documento completo. http://www.semarnat.go

b.mx/archivosanteriores

/Documents/PROMAR

NAT%202013-2018.pdf 

REGISTRO 

CORRECTO

Página de la SEMARNAT Misión, Visión https://www.gob.mx/se

marnat

REGISTRO 

CORRECTO

Reglamento interior de la 

Secretaría de Medio Ambiente y 

Recursos Naturales

Capítulo primero, segundo 

y quinto

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/regla/

n25.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

Marco Legal Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos 

Documento completo.

Título Primero-Capítulo I, 

Título Tercero-Capítulo III, 

Título Séptimo

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/ref/cp

eum.htm 

REGISTRO 

CORRECTO

Ley General del Equilibrio 

Ecológico y la Protección al 

Ambiente

Título Primero al Título 

Sexto

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/ref/lge

epa.htm 

REGISTRO 

CORRECTO

Ley General Cambio Climático Título Primero al Título 

Noveno 

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/ref/lgc

c.htm 

REGISTRO 

CORRECTO

Estrategia Nacional de Cambio 

Climático Visión 10-20-40

Documento completo. https://www.gob.mx/cm

s/uploads/attachment/fil

e/41978/Estrategia-

Nacional-Cambio-

Climatico-2013.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

3523434 Contexto de la 

agenda Internacional

Marco Legal 1. Ley sobre la Celebración de 

Tratados

1. Documento completo. http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/pdf/21

6.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

2. Guía para la Conclusión de 

Tratados y Acuerdos 

Interinstitucionales en el Ámbito 

Internacional Según la Ley 

sobre la Celebración de 

Tratados

2. Documento completo. https://aplicaciones.sre.

gob.mx/tratados/guia.p

df

CÓDIGO DEL PUESTO:   16-109-1-M1C014P-0000113-E-C-T



REGISTRO 

CORRECTO

3. Ley de Cooperación 

Internacional para el Desarrollo

3. Título Primero http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/pdf/L

CID_171215.pdf 

REGISTRO 

CORRECTO

Antecedentes 1. Declaración de la Conferencia 

de las Naciones Unidas sobre el 

Medio Ambiente Humano

1. Documento completo. http://www.ordenjuridic

o.gob.mx/TratInt/Derec

hos%20Humanos/INST

%2005.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

2. Declaración de Rio de Janeiro 

sobre el Medio Ambiente y el 

Desarrollo, documento completo

2. Documento completo. https://www.un.org/spa

nish/esa/sustdev/agend

a21/riodeclaration.htm

REGISTRO 

CORRECTO

896756 Cambio climático Antecedentes Conferencia de las Naciones 

Unidas sobre el Medio Ambiente 

y el Desarrollo

Documento completo. https://www.un.org/spa

nish/conferences/wssd/

unced.html

REGISTRO 

CORRECTO

Objetivos de Desarrollo 

Sostenible

Sitio completo https://www.undp.org/c

ontent/undp/es/home/s

ustainable-

development-

goals.html

REGISTRO 

CORRECTO

El Cambio Climático en la 

Agenda Internacional 

1. Texto de la Convención 

Marco de Naciones Unidas 

sobre Cambio Climático

1. Documento completo. https://unfccc.int/es/pro

cess-and-meetings/the-

convention/que-es-la-

convencion-marco-de-

las-naciones-unidas-

sobre-el-cambio-

climatico 

REGISTRO 

CORRECTO

2. Texto del Acuerdo de París 

sobre Cambio Climático

2. Documento completo. https://unfccc.int/sites/d

efault/files/convention_t

ext_with_annexes_spa

nish_for_posting.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

3. Texto del Protocolo de Kioto 

de la Convención Marco de las 

Naciones Unidas sobre el 

Cambio Climático

3. Documento completo. https://unfccc.int/sites/d

efault/files/resource/do

cs/spanish/cop3/kpspa

n.pdf 

REGISTRO 

CORRECTO

4. Sexta Comunicación Nacional 

sobre el Cambio Climático 

4. Resúmen Ejecutivo. https://unfccc.int/sites/d

efault/files/resource/ME

X_6aNC_Revisada_0.p

df



CONVOCATORIA: SEMARNAT/2020/07

PUESTO: ANALISTA TÉCNICO AMBIENTAL SECTOR ENERGÍA

UNIDAD: DIRECCION GENERAL DE IMPACTO Y RIESGO AMBIENTAL

ESTATUS 

REGISTRO
ID_TEMARIO TEMARIO ID_TEMA TEMA SUBTEMA BIBLIOGRAFIA

CAPITULO, TITULO, 

EPIGRAFE
WEB

REGISTRO 

CORRECTO

RETGWAERRQEW Analista Técnico 

Ambiental sector 

Energía

6TREFEDF ECOLOGÍA Y 

ECOSISTEMAS

Ecosistemas, estructura y 

función

Dajoz, R. Tratado de Ecología. 

2002. Ed. Mundi-Prensa, 

México. 600 pp.

Capítulos 1 a 6.

REGISTRO 

CORRECTO

Odum, E.P. 1972. Ecología. Ed. 

Interamericana. México. 639 

pp.

Capítulos 1 a 5.

REGISTRO 

CORRECTO

Conceptos de población y 

comunidades biológicas.

Dajoz, R. Tratado de Ecología. 

2002. Ed. Mundi-Prensa, 

México. 600 pp.

Capítulos 7 a 13

REGISTRO 

CORRECTO

Odum, E.P. 1972. Ecología. Ed. 

Interamericana. México. 639 

pp.

Capítulos 6 a 7.

REGISTRO 

CORRECTO

Integridad estructural y 

funcional de los 

ecosistemas.

Dajoz, R. Tratado de Ecología. 

2002. Ed. Mundi-Prensa, 

México. 600 pp.

Capítulos 14 a 18

REGISTRO 

CORRECTO

Odum, E.P. 1972. Ecología. Ed. 

Interamericana. México. 639 

pp.

Capítulos 8 a 10

TEMARIO PARA LA GUÍA DE ESTUDIOS DEL EXAMEN DE CONOCIMIENTO

CÓDIGO DEL PUESTO: 16-711-1-E1C011P-0000321-E-C-D



REGISTRO 

CORRECTO

Principales tipos de 

vegetación en México

Challenger, A., 1988. Utilización 

y Conservación de los 

ecosistemas Terrestres de 

México. CONABIO, UNAM, 847 

pp.

Capítulos 6 a 11

REGISTRO 

CORRECTO

TERT34R LEGISLACIÓN 

AMBIENTAL

Manejo del procedimiento 

administrativo de 

evaluación de Impacto 

Ambiental

Ley General del Equilibrio 

Ecológico y la Protección al 

Ambiente. Publicada en el 

Diario Oficial de la Federación el 

28 de enero de 1988. Última 

reforma publicada en el DOF el 

05 de junio de 2018.

Título primero. Capitulo IV. http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/pdf/14

8_050618.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

Reglamento de la LGEEPA en 

materia de Evaluación del 

Impacto Ambiental. Publicado 

en el DOF el 30-05-2000. Última 

reforma publicada DOF 31-10-

2014. Nota de vigencia: Las 

reformas y adiciones publicadas 

en el DOF 31-10-2014, entrarán 

en vigor el 2-03-2015.

Capítulo I. Artículos 5 y 6, 

Capítulo II. Artículos 9 a 

28.

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/regley

/Reg_LGEEPA_MEIA_

311014.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

Ley Federal de Procedimiento 

Administrativo. Publicada en el 

Diario Oficial de la Federación el 

04 de agosto de 1994. Última 

reforma publicada DOF 18-05-

2018.

Título Segundo. http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/pdf/11

2_180518.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

465RWSA RIESGO AMBIENTAL Conceptos básicos. Storch de Gracia, J.M. 1998. 

Manual de Seguridad Industrial 

en Plantas Químicas y 

Petroleras. McGrawHill.

Capítulos: I, páginas 3-12, 

Capítulo II, páginas 38-44 

y 49-55, Capítulo VI, 

páginas 227-228, 232-234, 

239-246, Capítulo IX, 

páginas 335-337, 344-346.

REGISTRO 

CORRECTO

Casal Joaquin. 2001. Análisis de 

riesgo en Instalaciones 

Industriales. Alfaomega.

Capítulos: 1, páginas 19-

22, 33-35, Capítulo 2, 

páginas 45-59, Capítulo 6, 

páginas 173-184, Capítulo 

7, páginas 207-223, 

Capítulo 9, páginas 299-

307.

REGISTRO 

CORRECTO

587URTGSW IMPACTO AMBIENTAL Medio Ambiente y 

conceptos asociados

Gómez Orea Domingo, 

Evaluación del Impacto 

Ambiental, 2ª Edición, Ediciones 

Mundi-Prensa, año 2003.

Capítulo I

REGISTRO 

CORRECTO

Impacto Ambiental ..Gómez Orea Domingo, 

Evaluación del Impacto 

Ambiental, 2ª Edición, Ediciones 

Mundi-Prensa, año 2003.

Capítulos: VI, VII, IX y X.



REGISTRO 

CORRECTO

Indicadores de Impacto 

ambiental

.Gómez Orea Domingo, 

Evaluación del Impacto 

Ambiental, 2ª Edición, Ediciones 

Mundi-Prensa, año 2003.

Capítulo XIV.

REGISTRO 

CORRECTO

Canter Larry W., Manual de 

Evaluación de Impacto 

ambiental, 2ª Edición, Mc Graw 

Hill, Año 1988.

Capítulo 5

REGISTRO 

CORRECTO

Métodos simples de 

identificación de impacto

Canter Larry W., Manual de 

Evaluación de Impacto 

ambiental, 2ª Edición, Mc Graw 

Hill, Año 1988..

Capítulo: 3



CONVOCATORIA: SEMARNAT/2020/07

PUESTO: ANALISTA TÉCNICO AMBIENTAL SECTOR TURISMO

UNIDAD:  DIRECCION GENERAL DE IMPACTO Y RIESGO AMBIENTAL

ESTATUS 

REGISTRO
ID_TEMARIO TEMARIO ID_TEMA TEMA SUBTEMA BIBLIOGRAFIA

CAPITULO, TITULO, 

EPIGRAFE
WEB

REGISTRO 

CORRECTO

EFRFSDFAS ANALISTA 

TÉCNICO 

AMBIENTAL 

SECTOR TURISMO

ETDXCASD ECOLOGÍA Y 

ECOSISTEMAS

ECOSISTEMAS, 

ESTRUCTURA Y FUNCIÓN

Leonardo Malacalza, editor

Ecología y ambiente

Primera edición electrónica, 

2013

AUGM-Comité de Medio 

Ambiente

Serie Monográfica Sociedad y 

Ambiente: Reflexiones

para una nueva América Latina

ISBN 978-29821-0-2

Monografía Nº 2

CAPÍTULO III LA 

ECOLOGÍA Y LOS 

ECOSISTEMAS CONCEPTO 

DE ECOSISTEMA, 

ESTRUCTURA Y FUNCION 

DE LOS ECOSISTEMAS.

NO APLICA

REGISTRO 

CORRECTO

CONCEPTOS DE 

POBLACIÓN Y 

COMUNIDADES 

BIOLÓGICAS.

Leonardo Malacalza, editor

Ecología y ambiente

Primera edición electrónica, 

2013

AUGM-Comité de Medio 

Ambiente

Serie Monográfica Sociedad y 

Ambiente: Reflexiones

para una nueva América Latina

ISBN 978-29821-0-2

Monografía Nº 2

                                                                         

CAPÍTULO IV LAS 

POBLACIONES             

CONCEPTO DE 

POBLACIONES Y 

COMUNIDADES 

NO APLICA

REGISTRO 

CORRECTO

INTEGRIDAD 

ESTRUCTURAL Y 

FUNCIONAL DE LOS 

ECOSISTEMAS

Manuel Maass PRINCIPIOS 

GENERALES SOBRE MANEJO DE 

ECOSISTEMAS. INECC.

CONCEPTOS GENERALES 

DE INTEGRIDAD 

ESTRUCTURAL Y 

FUNCIONAL DE LOS 

ECOSISTEMAS

http://www2.inecc.gob.

mx/publicaciones2/libro

s/395/maass.html

REGISTRO 

CORRECTO

PRINCIPALES TIPOS DE 

VEGETACIÓN EN 

MÉXICO.

Rzedowski, J., 2006. 1ra. 

Edición digital, Comisión 

Nacional para el Conocimiento y 

Uso de la Biodiversidad. México. 

TIPOS DE VEGETACIÓN EN 

MÉXICO CAP. 9 A 19

https://www.biodiversid

ad.gob.mx/publicacione

s/librosDig/pdf/Vegetaci

onMx_Cont.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

HOMEOSTASIS Y 

RESILIENCIA

.Leonardo Malacalza, editor

Ecología y ambiente

Primera edición electrónica, 

2013

AUGM-Comité de Medio 

Ambiente

Serie Monográfica Sociedad y 

Ambiente: Reflexiones

para una nueva América Latina

ISBN 978-29821-0-2

Monografía Nº 2

CAP III . ESTABILIDAD, 

CONECTIVIDAD, 

EFICIENCIA

NO APLICA

REGISTRO 

CORRECTO

RETGDASD LEGISLACIÓN EN 

MATERIA DE 

IMPACTO 

AMBIENTAL.

MANEJO DEL 

PROCEDIMIENTO 

ADMINISTRATIVO DE 

EVALUACIÓN DE 

IMPACTO AMBIENTAL Y 

RIESGO.

Ley General del Equilibrio 

Ecológico para la Protección al 

Ambiente: 

Procedimiento de 

Evaluación de Impacto 

Ambiental y Riesgo 

Ambiental. Título primero 

capítulo IV, artículos del 28 

al 35 Bis. 3.

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/pdf/14

8_050618.pdf    

REGISTRO 

CORRECTO

Reglamento de la Ley General 

del Equilibrio Ecológico y la 

Protección al Ambiente en 

materia de Evaluación del 

Impacto Ambiental. 61 p.

Procedimiento de 

Evaluación de Impacto 

Ambiental y Riesgo 

Ambiental.Capítulo IV, 

artículos del 1 al 65.

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/regley

/Reg_LGEEPA_MEIA_

311014.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

ETRDXAS INSTRUMENTOS DE 

POLÍTICA AMBIENTAL 

Y SU RELACIÓN CON 

EL DESARROLLO 

TURÍSTICO Y EL 

CAMBIO DE USO DEL 

SUELO.

CONCEPTOS BÁSICOS 1.Ley General del Equilibrio 

Ecológico para la Protección al 

Ambiente: 

Título primero capítulo IV 

sección II.

1. PROGRAMAS DE 

ORDENAMIENTO 

ECOLÓGICO, PLANES Y 

PROGRAMAS DE 

DESARROLLO URBANO.

http://www.semarnat.go

b.mx/gobmx/ordenamie

nto.html

REGISTRO 

CORRECTO

2.Reglamento de la Ley General 

del Equilibrio Ecológico y la 

Protección al Ambiente en 

materia de Ordenamiento 

Ecológico

2. PROGRAMAS DE 

ORDENAMIENTO 

ECOLÓGICO, PLANES Y 

PROGRAMAS DE 

DESARROLLO URBANO

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/regley

/Reg_LGEEPA_MOE_

311014.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

ET4WDAS LEGISLACIÓN 

FORESTAL, DE VIDA 

SILVESTRE Y DE 

ÁREAS NATURALES 

PROTEGIDAS.

CONCEPTOS BÁSICOS Ley General de Desarrollo 

Forestal Sustentable.

Título I capítulo II 

CONCEPTOS GENERAL DE 

DESARROLLO FORESTAL 

SUSTENTABLE. Título I 

capítulo II  

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/pdf/L

GDFS_130420.pdf

TEMARIO PARA LA GUÍA DE ESTUDIOS DEL EXAMEN DE CONOCIMIENTO

CÓDIGO DEL PUESTO:  16-711-1-E1C011P-0000352-E-C-D



REGISTRO 

CORRECTO

Reglamento de la Ley General 

de Desarrollo Forestal 

Sustentable.

CONCEPTOS GENERAL DE 

DESARROLLO FORESTAL 

SUSTENTABLE. 

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/regley

/Reg_LGDFS_311014.

pdf

REGISTRO 

CORRECTO

CONCEPTOS DEL 

PROCEDIMEINTO DEL 

TRÁMITE UNIFICADO DE 

CAMBIO DE USO DE 

SUELO FORESTAL

1. ACUERDO por el que se 

expiden los lineamientos y 

procedimientos para solicitar en 

un trámite único ante la 

SEMARNAT las autorizaciones 

en materia de impacto 

ambiental y en materia forestal 

que se indican y se asignan las 

atribuciones correspondientes 

en los servidores públicos que 

se señalan. Publicado en el 

Diario Oficial de la Federación 

del día 22-12-2010.

1. TODO EL DOCUMENTO 

DOCUMENTO TÉCNICO 

UNIFICADO

https://www.dof.gob.mx/

nota_detalle.php?codig

o=5172045&fecha=22/

12/2010

REGISTRO 

CORRECTO

2. Ley General de Vida 

Silvestre.

2. CONCEPTOS 

GENERALES DE VIDA 

SILVESTRE

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/pdf/14

6_190118.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

3. Reglamento de la Ley de  

Vida Silvestee

3. CONCEPTOS 

GENERALES DE VIDA 

SILVESTRE

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/regley

/Reg_LGVS.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

CONCEPTOS GENERALES 

DE ÁREAS NATURALES 

PROTEGIDAS

Reglamento de la Ley General 

del Equilibrio Ecológico y la 

Protección al Ambiente en 

Materia de Áreas Naturales 

Protegidas.

CONCEPTOS GENERALES 

DE ÁREAS NATURALES 

PROTEGIDAS

http://www.diputados.go

b.mx/LeyesBiblio/regley

/Reg_LGEEPA_ANP.p

df

REGISTRO 

CORRECTO

56WEQ CONOCIMIENTOS DE 

IMPACTO 

AMBIENTAL.

TÉCNICAS Y 

METODOLOGÍAS DE 

IDENTIFICACIÓN DE 

IMPACTOS AMBIENTALES

1.Gómez Orea, D. 1999. 

Evaluación de Impacto 

Ambiental, un instrumento 

preventivo para la gestión 

ambiental. Ediciones Mundi-

Prensa. España. p. 85-92, 169-

490.

1. CONCEPTOS 

GENERALES, 

METODOLOGÍAS DE 

EVAUACIÓN DE IMPACTO 

AMBIENTAL. 

https://books.google.es/

books?id=f2yWYo2lWo

oC&printsec=frontcover

&hl=es#v=onepage&q&

f=false 

https://es.scribd.com/do

cument/388732161/MA

NUAL-DE-

EVALUACION-DE-

IMPACTO-AMBIENTAL-
REGISTRO 

CORRECTO

2. Canter, W. Larry. 1998. 

Manual de Evaluación del 

Impacto Ambiental. Técnicas 

para la elaboración de Estudios 

de Impacto Ambiental. Mc. 

Graw Hill. 842 p.

2. CONCEPTOS 

GENERALES, 

METODOLOGÍAS DE 

EVAUACIÓN DEIMPACTO 

AMBIENTAL

NO APLICA

REGISTRO 

CORRECTO

RYGRFDAS PROYECTOS 

TURÍSTICOS

DESARROLLOS 

INMOBILIARIOS EN 

ECOSISTEMAS 

COSTEROS

Caso Chávez, Margarita; 

Pisanty, Irene y Ezcurra, 

Exequiel (compliadores), 

Diagnóstico ambiental del Golfo 

de México Volumen I., 2004. 

México. 84 pp

Impacto de la urbanización 

en zonas costeras. Caso de 

estudio: zona conurbada 

Altamira-Madero-Tampico, 

Tamaulipas, México.

http://cambioclimatico.g

ob.mx:8080/xmlui/bitstr

eam/handle/publicacio

nes/127/435_2004_Dia

g_ambiental_Golfo_Me

xico.pdf?sequence=1&i

sAllowed=y

REGISTRO 

CORRECTO

MARINAS 1. NOM-001-SEMARNAT-1996. . 1. CONCEPTOS Y 

METODOLOGIA DE 

TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES.

https://www.profepa.go

b.mx/innovaportal/file/3

290/1/nom-001-

semarnat-1996.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

2. PROY-NOM-127-SSA1-2017, 2. CONCEPTOS Y 

METODOLOGIA DE 

TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES

https://www.dof.gob.mx/

nota_detalle.php?codig

o=5581179&fecha=06/

12/2019

REGISTRO 

CORRECTO

3. Ramalho R.S. 2003. 

Tratamiento de aguas 

residuales. Editorial Reverté. 

Pag. 9-26

3. CONCEPTOS Y 

METODOLOGIA DE 

TRATAMIENTO DE AGUAS 

RESIDUALES

https://www. 

academia.edu/4242135

/tratamiento_de_aguas

_residuales_r_s_ramal

ho



REGISTRO 

CORRECTO

4. Cantú Díaz Barriga, Antonio; 

Manual de buenas prácticas de 

manejo de marinas. Un modelo 

local de planeación participativa 

de aplicación nacional. 

SEMARNAT

Instituto Nacional de Ecología

4. CONCEPTOS BÁSICO  

DE MARINAS

https://books.google.co

m.mx/books?id=4gVTw

QJ_E-

cC&pg=PA7&hl=es&so

urce=gbs_toc_r&cad=2

#v=onepage&q&f=false

REGISTRO 

CORRECTO

5.Rubinoff, P. B. y M. P. Celis-

Salgado (eds.), (2005), Guía 

Técnica de Buenas Prácticas 

Ambientales para la Operación 

de las Marinas Turísticas en 

México, Coastal Resources 

Center, University of Rhode 

Island, Narragansett, RI USA, 

109 pp. (1727 kb).

5.PROCEDIMIENTOS DE 

MANEJO DE MARINAS

https://www.crc.uri.edu/

download/Guia_final_o

ct07.pdf

REGISTRO 

CORRECTO

6.Applied Tecnnology and 

Management, Inc. 2010. 

Memoria Técnica Descriptiva – 

Evaluación Ambiental de 

Marinas, Estructuras sobre 

Palafitos y Construcciones 

Adyacentes a la Playa Proyecto 

Cabo Lindo, Q. Roo, México.

6.EVALUACIÓN 

AMBIENTAL DE MARINAS

https://apps1.semarnat

.gob.mx:8443/dgiraDoc

s/documentos/qroo/res

umenes/2018/23QR201

8T0031.pdf


